S-675

Total Pages: 4 Roll No.

MPA-005

Disaster Response आपदा प्रतिक्रिया

PG Diploma in Disaster Management (PGDDM) 2nd Sem./1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×9½=19)

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the disaster response plan at Centre and State levels.
 केन्द्र तथा राज्य स्तरों पर आपदा प्रतिक्रिया योजना का वर्णन कीजिए।
- **2.** Describe the various types of assessment done during disaster.

आपदा के दौरान किए गए विभिन्न प्रकार के आंकलन का वर्णन कीजिए।

- Describe the role of armed forces in disaster response.
 आपदा प्रतिक्रिया में सशस्त्र बलों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- **4.** Elaborate on the role of youth organisations in disaster management.

आपदा प्रबंधन में युवा संगठनों की भूमिका को विस्तार से बताइए।

5. Explain the concept of trauma and symptoms of stress.

आघात/सदमा की संकल्पना तथा तनाव के लक्षणों की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Examine the management of stress.
 तनाव के प्रबंधन का परीक्षण कीजिए।

- 2. Describe the meaning and main characteristics of rumours. अफवाहों का अर्थ तथा मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 3. What measures can be used to minimise the panic during disaster?

आपदा के दौरान घबराहट को कम करने के लिए किन उपायों का प्रयोग कर सकते हैं?

4. Examine the minimum standard in health services in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में स्वास्थ्य सेवाओं के न्यूनतम मानकों का परीक्षण कीजिए। **5.** Examine the minimum standard in food aid in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में भोजन सहायता के न्यनूतम मानकों का परीक्षण कीजिए।

6. Describe the common practice for search and rescue during the disaster.

आपदा के दौरान खोज एवं बचाव के लिए सामान्य व्यवहार का वर्णन कीजिए।

7. Describe the various types of international organisations in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में विभिन्न अन्तराष्ट्रीय संगठनों की विस्तार से व्यख्या करें।

8. Describe the important roles of Indian Paramilitary forces in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में भारतीय अर्धसैनिक बलों की महत्वपूर्ण भूमिका का वर्णन कीजिए।